РЕСПУБЛИКА КРЫМ

Симферопольский городской совет

_____сессия II созыва

РЕШЕНИЕ

___________         № ______

О внесении изменений в решение

6-й сессии Симферопольского

городского совета I созыва от

28.11.2014 № 83 «О порядке прохождения

муниципальной службы в органах

местного самоуправления в

муниципальном образовании городской

округ Симферополь Республики Крым»

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской

Федерации», Законом Республики Крым от 16.09.2014 № 76-ЗРК «О

муниципальной службе в Республике Крым», Уставом муниципального

образования городской округ Симферополь Республики Крым,

Симферопольский городской совет Республики Крым

РЕШИЛ:

1. Внести в решение 6-й сессии Симферопольского городского

совета I созыва от 28.11.2014 № 83 «О порядке прохождения муниципальной

службы в органах местного самоуправления в муниципальном образовании

городской округ Симферополь Республики Крым» (далее - решение)

следующие изменения:

1.1. Подпункт 9 пункта 3.9. приложения 1 к решению изложить в

следующей редакции:

«9) сообщать в письменной форме представителю нанимателя

(работодателю) о прекращении гражданства Российской Федерации либо

гражданства (подданства) иностранного государства - участника

международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым

иностранный гражданин имеет право находиться на муниципальной службе,

в день, когда муниципальному служащему стало известно об этом, но не

позднее пяти рабочих дней со дня прекращения гражданства Российской

Федерации либо гражданства (подданства) иностранного государства -

участника международного договора Российской Федерации, в соответствии

consultantplus://offline/ref=6DC1D81D08FFEF94279900DC678D568509B52A607A48F75A3A8CC8A9B3DFBEEF319434B084192EE03F1360e7k9H

с которым иностранный гражданин имеет право находиться на

муниципальной службе;»

1.2. Пункт 3.9. приложения 1 к решению дополнить подпунктом 9.1

следующего содержания:

«9.1) сообщать в письменной форме представителю нанимателя

(работодателю) о приобретении гражданства (подданства) иностранного

государства либо получении вида на жительство или иного документа,

подтверждающего право на постоянное проживание гражданина на

территории иностранного государства, в день, когда муниципальному

служащему стало известно об этом, но не позднее пяти рабочих дней со дня

приобретения гражданства (подданства) иностранного государства либо

получения вида на жительство или иного документа, подтверждающего

право на постоянное проживание гражданина на территории иностранного

государства;»;

1.3. Подпункт 2 пункта 5.1 приложения 1 к решению признать

утратившим силу.

1.4. Пункт 4.3 приложения 2 к решению дополнить абзацами

следующего содержания:

«- лица при прекращении гражданства Российской Федерации либо

гражданства (подданства) иностранного государства – участника

международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым

иностранный гражданин имеет право находиться на муниципальной службе;

- лица при наличии гражданства (подданства) иностранного

государства либо вида на жительство и иного документа, подтверждающего

правого на постоянное проживание гражданина на территории иностранного

государства, если иное не предусмотрено международным договором

Российской Федерации.».

2. Аппарату Симферопольского городского совета Республики

Крым (Федорков А.Н.) разместить настоящее решение на сайте

Симферопольского городского совета и опубликовать в установленном

порядке.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального

опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на

председателя Симферопольского городского совета Агеева В.Н., главу

администрации города Симферополя Демидова В.В., председателя

Контрольно-счетной палаты города Симферополя Республики Крым

Стоковского В.В.  в пределах компетенции, постоянный комитет по вопросам

депутатской деятельности и организации местного самоуправления

(Ильичев В.И.).

Председатель Симферопольского

городского совета                                                                                   В.Н. Агеев

Лист согласования к проекту решения Симферопольского городского совета

Республики Крым «О внесении изменений в решение 6-й сессии

Симферопольского городского совета I созыва от 28.11.2014 № 83 «О

порядке прохождения муниципальной службы в органах местного

самоуправления в муниципальном образовании городской округ

Симферополь Республики Крым»

Заместитель председателя

Симферопольского городского совета

Н.В. Аксёнова

Председатель постоянного комитета

по вопросам депутатской деятельности

и организации местного

самоуправления

В.И. Ильичев

Управляющий делами аппарата

Симферопольского городского совета

Республики Крым

А.Н. Федорков

Начальник управления правового,

кадрового и финансового обеспечения

аппарата Симферопольского

городского совета Республики Крым

Г.В. Белоус

Докладчик по данному вопросу:

Начальник отдела кадров и наград управления правового, кадрового и

финансового обеспечения аппарата Симферопольского городского совета

Республики Крым Костылева Т.А.

Проект внесен председателем Симферопольского городского совета

Агеевым В.Н.

Пояснительная записка

к проекту решения Симферопольского городского совета Республики

Крым «О внесении изменений в решение 6-й сессии Симферопольского

городского совета I созыва от 28.11.2014 № 83 «О порядке прохождения

муниципальной службы в органах местного самоуправления в

муниципальном образовании городской округ Симферополь Республики

Крым»

Настоящий проект решения внесен в соответствии с Федеральными

законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации» от 02.03.2007

№ 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Уставом

муниципального образования городской округ Симферополь Республики

Крым и с учетом письма прокуратуры города Симферополя от 11.06.2021

№ Исорг-20350023-2658-21/596-20350023.

Внесение изменений в решение 6-й сессии Симферопольского

городского совета I созыва от 28.11.2014 № 83 «О порядке прохождения

муниципальной службы в органах местного самоуправления в

муниципальном образовании городской округ Симферополь Республики

Крым» обусловлено принятием Федерального закона от 30.04.2021 № 116-ФЗ

«О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской

Федерации» и внесенными изменениями в Федеральный закон от 02.03.2007

№ 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации».

В связи с изменениями законодательства дополняются основные

обязанности муниципального служащего, а также ограничения, связанные с

муниципальной службой при прекращении гражданства Российской

Федерации либо гражданства (подданства) иностранного государства -

участника международного договора Российской Федерации, в соответствии

с которым иностранный гражданин имеет право находиться на

муниципальной службе, а также приобретения гражданства (подданства)

иностранного государства либо получении вида на жительство или иного

документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина

на территории иностранного государства.

Начальник управления правового,

кадрового и финансового обеспечения

аппарата Симферопольского

городского совета Республики Крым

Г.В. Белоус

Реестр рассылки

к проекту решения Симферопольского городского совета Республики

Крым «О внесении изменений в решение 6-й сессии Симферопольского

городского совета I созыва от 28.11.2014 № 83 «О порядке прохождения

муниципальной службы в органах местного самоуправления в

муниципальном образовании городской округ Симферополь Республики

Крым»

1. Администрация города Симферополя Республики Крым;

2. Контрольно-счетная палата города Симферополя Республики

Крым;

3. Прокуратура города Симферополя.

Начальник управления правового,

кадрового и финансового обеспечения

аппарата Симферопольского

городского совета Республики Крым

Г.В. Белоус

Сравнительная таблица

к проекту решения Симферопольского городского совета «О внесении

изменений в решение 6-й сессии Симферопольского городского совета I

созыва от 28.11.2014 № 83 «О порядке прохождения муниципальной службы

в органах местного самоуправления в муниципальном образовании

городской округ Симферополь Республики Крым»

Структурная

единица

решения

Действующая редакция Предлагаемая редакция

Подпункт 9

Пункт 3.9

Приложения

1

9) сообщать

представителю нанимателя

(работодателю) о выходе из

гражданства Российской

Федерации в день выхода из

гражданства Российской

Федерации или о

приобретении гражданства

иностранного государства в

день приобретения

гражданства иностранного

государства;

9) сообщать в

письменной форме

представителю нанимателя

(работодателю) о

прекращении гражданства

Российской Федерации либо

гражданства (подданства)

иностранного государства -

участника международного

договора Российской

Федерации, в соответствии с

которым иностранный

гражданин имеет право

находиться на муниципальной

службе, в день, когда

муниципальному служащему

стало известно об этом, но не

позднее пяти рабочих дней со

дня прекращения гражданства

Российской Федерации либо

гражданства (подданства)

иностранного государства -

участника международного

договора Российской

Федерации, в соответствии с

которым иностранный

гражданин имеет право

находиться на муниципальной

службе;

Подпункт

9.1

Пункт 3.9

Приложения

1

Позиция отсутствует 9.1) сообщать в письменной

форме представителю

нанимателя (работодателю) о

приобретении гражданства

(подданства) иностранного

государства либо получении

вида на жительство или иного

документа, подтверждающего

право на постоянное

проживание гражданина на

территории иностранного

государства, в день, когда

муниципальному служащему

стало известно об этом, но не

позднее пяти рабочих дней со

дня приобретения

гражданства (подданства)

иностранного государства

либо получения вида на

жительство или иного

документа, подтверждающего

право на постоянное

проживание гражданина на

территории иностранного

государства;

Подпункт 2

пункта 5.1

приложения

1

2) прекращения

гражданства Российской

Федерации, прекращения

гражданства иностранного

государства - участника

международного договора

Российской Федерации, в

соответствии с которым

иностранный гражданин

имеет право находиться на

муниципальной службе,

приобретения им гражданства

иностранного государства

либо получения им вида на

жительство или иного

документа, подтверждающего

право на постоянное

проживание гражданина

Российской Федерации на

территории иностранного

государства, не являющегося

участником международного

договора Российской

Федерации, в соответствии с

которым гражданин

Позиция отсутствует

Российской Федерации,

имеющий гражданство

иностранного государства,

имеет право находиться на

муниципальной службе;

Пункт 4.3

приложения

2

4.3. К участию в конкурсе

не допускаются:

- лица, признанные

недееспособными или

ограничено дееспособными

решением суда, вступившим в

силу;

- лица, лишенные права

занимать должности

муниципальной службы в

течение определенного срока

решением суда, вступившим в

законную силу;

- лица, состоящие в

близком родстве или свойстве

(родители, супруги, дети,

братья, сестры, а также

братья, сестры, родители, дети

супругов и супруги детей),

соответственно с

Председателем

Симферопольского

городского совета, главой

Администрации города

Симферополя, председателем

избирательной комиссии

муниципального образования

городской округ

Симферополь Республики

Крым, председателем

Контрольно-счетной палаты

муниципального образования

городской округ

Симферополь Республики

Крым, если замещение

должности муниципальной

службы связано с

непосредственной

подчиненностью или

4.3. К участию в конкурсе

не допускаются:

- лица, признанные

недееспособными или

ограничено дееспособными

решением суда, вступившим в

силу;

- лица, лишенные права

занимать должности

муниципальной службы в

течение определенного срока

решением суда, вступившим в

законную силу;

- лица, состоящие в

близком родстве или свойстве

(родители, супруги, дети,

братья, сестры, а также

братья, сестры, родители,

дети супругов и супруги

детей), соответственно с

Председателем

Симферопольского

городского совета, главой

Администрации города

Симферополя, председателем

избирательной комиссии

муниципального образования

городской округ

Симферополь Республики

Крым, председателем

Контрольно-счетной палаты

муниципального образования

городской округ

Симферополь Республики

Крым, если замещение

должности муниципальной

службы связано с

непосредственной

подчиненностью или

подконтрольностью этому

должностному лицу, или с

муниципальным служащим,

если замещение должности

муниципальной службы

связано с непосредственной

подчиненностью или

подконтрольностью одного из

них другому;

- лица при наличии

заболевания,

препятствующего

поступлению на

муниципальную службу или

ее прохождению и

подтвержденного

заключением медицинского

учреждения;

- лица, отказавшиеся от

представления в

установленном порядке

сведений о полученных ими

доходах и имущественном

положении.

подконтрольностью этому

должностному лицу, или с

муниципальным служащим,

если замещение должности

муниципальной службы

связано с непосредственной

подчиненностью или

подконтрольностью одного из

них другому;

- лица при наличии

заболевания,

препятствующего

поступлению на

муниципальную службу или

ее прохождению и

подтвержденного

заключением медицинского

учреждения;

- лица, отказавшиеся от

представления в

установленном порядке

сведений о полученных ими

доходах и имущественном

положении;

- лица при

прекращении гражданства

Российской Федерации либо

гражданства (подданства)

иностранного государства –

участника международного

договора Российской

Федерации, в соответствии с

которым иностранный

гражданин имеет право

находиться на муниципальной

службе;

- лица при наличии

гражданства (подданства)

иностранного государства

либо вида на жительство и

иного документа,

подтверждающего правого на

постоянное проживание

гражданина на территории

иностранного государства,

если иное не предусмотрено

международным договором

Российской Федерации.

Начальник управления правового,

кадрового и финансового обеспечения

аппарата Симферопольского

городского совета Республики Крым

Г.В. Белоус